[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	    От 15.11. 2023 № 324

 р. п.  Духовницкое

Об утверждении перечня приоритетных

направлений (план мероприятий)

реализации Стратегии государственной

антинаркотической политики Российской

Федерации на период до 2030 года

в Духовницком муниципальном районе

Саратовской области

           В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года №733 "Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года", Уставом Духовницкого муниципального района, в целях противодействия наркоприступности и профилактике наркомании на территории района  администрация Духовницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить Перечень приоритетных направлений (план мероприятий)  реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года в Духовницком муниципальном районе Саратовской области согласно приложению №1.
       2. Утвердить мероприятия по исполнению реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации  на период до 2030 в Духовницком муниципального района Саратовской области согласно приложению №2;
       3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района.

        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
        5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Белесову Л.А.

Глава Духовницкого
муниципального района                         С.Ю.Вербин

Приложение № 1

к постановлению администрации

Духовницкого муниципального района

                                                                                          от  15.11.2023 г. №324
Перечень приоритетных направлений (план мероприятий) реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года в Духовницком муниципальном районе Саратовской области.

1. Общие положения.

Разработка  Перечня приоритетных направлений (плана мероприятий) реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года в Духовницком муниципальном районе Саратовской области (далее - Перечень  приоритетных  направлений) осуществляется в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 232 ноября 2020 года №733 "Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической  политики Российской Федерации на период до 2030 года".
Перечень приоритетных направлений содержит основные задачи по реализации Стратегии на территории Духовницкого муниципального района на 2023-2030 годы, приоритетные направления, их решения, а также меры и конкретизированные мероприятия, необходимость которых обусловлена наркоситуацией.

2. Анализ наркоситуации в Духовницком муниципальном районе Саратовской области.
За истекший период 2023 года МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области было выявлено 77 преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков (2022 – 176), из них на территории Балаковского района – 76 (2022 – 175), на территории Краснопартизанского района – 1 (2022 – 0), на территории Духовницкого  района  связанных с незаконным оборотом наркотиков выявлено не было.

По Духовницкому району окончено 1 уголовное дело (2022 – 1), приостановлено 0 уголовных дел (2022 – 0). Раскрываемость составила 100,0% (2022 – 100%).
Правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков за отчетный период 2023 года не выявлялось, лица к административной ответственности не привлекались.

За истекший период 2023 года сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области было выявлено 6 (шесть) Интернет-ресурс, содержащий пронаркотическую информацию, материалы о блокировки которых были направлены в Федеральную службу по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций для блокировки противоправных контентов или ограничения доступа к ним посредством ЕАИС «Единый реестр». На территории Духовницкого района лиц, осуществляющих распространение пронаркотической информации в сети Интернет, за текущий период 2023 года выявлено не было.
	№ п/п

	Показатели

	Годы

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Количество лиц, привлеченных к уголовной ответственности
	2
	2
	2
	3
	2
	3
	2
	1
	1
	2
	1

	2.
	Количество выявленных наркопреступлений
	2
	2
	2
	3
	2
	3
	2
	1
	1
	2
	1

Выявление и уничтожение наркосодержащих растений

	№ п/п
	Год
	Наркосодержащие растений

	Конопля

	Мак снотворный
	Иные виды наркосодержащих растений
	Всего

	Выявлено, га
	Уничтожено, га
	Выявлено, га
	Уничтожено, га
	Выявлено, га
	Уничтожено, га
	Выявлено, га
	Уничтожено, га

	1
	2010
	0,3
	0,3
	0
	0
	0
	0
	0,3
	0,3

	2
	2013
	0,4
	0,4
	0
	0
	0
	0
	0,4
	0,4

	3
	2016
	0,3
	0,3
	0
	0
	0
	0
	0,3
	0,3

	4
	2019
	0,3
	0,3
	0
	0
	0
	0
	0,3
	0,3

	5
	2020
	0,5
	0,5
	0
	0
	0
	0
	0,3
	0,5

3. Основные цели и задачи, направления и меры по реализации антинаркотической политики.

- Совершенствование нормативно-правового регулирования оборота наркотиков и антинаркотической деятельности;
- Формирование единой системы комплексной антинаркотической профилактической деятельности;
- Укрепление межведомственного взаимодействия при организации и проведении антинаркотических мероприятий на территории Духовницкого муниципального района;

- Повышение уровня осведомленности населения района о негативных последствиях незаконного употребления наркотических средств, психотропных веществ;

- Поэтапное создание системы позитивных нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение молодежи к незаконному потреблению наркотиков;

- Совершенствование  системы  профилактики наркомании  в  детской  и подростковой  среде;

- Снижение уровня  заболеваемости  населения  наркоманией;
- Формирование  у  подрастающего  поколения  мотивации    к здоровому  образу  жизни;
- Профилактика немедицинского потребления наркотиков, социальная реабилитация больных наркоманией.
4. Механизмы реализация Перечня приоритетных направлений.
Перечень приоритетных направлений реализуется органами местного самоуправления, антинаркотической комиссией Духовницкого муниципального района, ОП № 1 МУ МВД РФ «Балаковское» (по согласованию); управлением культуры и кино администрации Духовницкого муниципального района; управлением образования администрации Духовницкого муниципального района; ГАУ СО «КЦСОН Духовницкого района» (по согласованию); комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Духовницкого муниципального района.

5.  Ожидаемые результаты реализации Перечня приоритетных направлений.
Оценка результатов реализации Перечня приоритетных направлений на территории Духовницкого муниципального района на период до 2030 года осуществляется на основании следующих показателей:
Плановые значения показателей эффективности реализации плана мероприятий Программы по годам.

	№ п/п
	Наименование

показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2022 (базовый)
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	Вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков
	Случаев на 100 тыс. населения
	36,0
	35,5
	35,0
	34,5
	34,0
	33,5
	33,0
	33,0
	32,0

	2
	Криминогенность наркомании
	Случаев на 100 тыс. населения
	17,5
	17,0
	16,0
	15,0
	14,0
	14,0
	13,0
	13,0
	12,0

	3
	Количество случаев отравления наркотиками, в том числе среди

несовершеннолетних
	Случаев на 100 тыс. населения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Количество случаев смерти в результате потребления наркотиков
	Случаев на 100 тыс. населения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение № 2
к постановлению администрации

Духовницкого муниципального района

                                                                                                                                                                                                     от   15.11.2023 г. № 324
План мероприятий по реализации Перечня приоритетных направлений (плана мероприятий) реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года в Духовницком муниципальном районе.
	№п/п
	Основные направления антинаркотической политики и меры по ее реализации
	Содержание мероприятий
	МП в которой мероприятие реализуется либо планируется к реализации
	Исполнители

	1. Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом

наркотиков

1.1. Совершенствование (с учетом анализа наркоситуации в районе) нормативно-правового

регулирования антинаркотической деятельности

	1.1.1
	Совершенствование

нормативно-правового

регулирования в сфере оборота

наркотиков, а также в области

противодействия их

незаконному обороту в

соответствии с угрозами

национальной безопасности

	Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе"
	Администрация Духовницкого муниципального района

	1.2. Уничтожение инфраструктуры незаконных производства, транспортировки и распространения

наркотиков, существенное сокращение сырьевой базы незаконного производства наркотиков на

территории района.

	1.2.1
	Осуществление межведомственного взаимодействия при проведении мероприятий, направленных на обнаружение незаконных посевов наркокультур уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли на территории района
	Выявление

и

ликвидация

очагов

произрастания

дикорастущих

наркосодержащих растений

	Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе"
	Администрация  Духовницкого муниципального района, ОП № 1 МУ МВД РФ «Балаковское» (по согласованию), главы муниципальных образований (по согласованию)

	1.3 Обеспечение эффективной координации антинаркотической деятельности

	1.3.1
	Организация работы межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе
	Проведение

заседаний

антинаркотической комиссии.
Участие в семинарах,

совещаниях по

вопросам

антинаркотической

направленности.

	Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе"
	Администрация  Духовницкого муниципального района

	1.4 Совершенствование системы мониторинга наркоситуации, повышение оперативности и

объективности исследований в сфере контроля за оборотом наркотиков

	1.4.1
	Организация мероприятий по противодействию «уличной» рекламе наркотиков, а также их рекламе в сети Интернет
	Мониторинг сети «Интернет» с

целью

выявления

направления на блокировку

источников

информации,

содержащих противоправный

контент в сфере незаконного

оборота наркотиков.

Наполнение

Интернет-

пространства

антинаркотическим контентом

	Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе"
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации ДМР, главы муниципальных образований (по согласованию)

	1.4.2
	Изготовление и размещение социальной антинаркотической рекламы (баннеры, растяжки, панель-кронштейн, плакаты) в общественных местах и местах массового досуга молодежи; тиражирование информационных буклетов антинаркотического содержания
	Повышение эффективности антинаркотической пропаганды, формирование в обществе негативного отношения к наркотикам
	Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе"
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации ДМР, управление образования администрации ДМР , управление культуры и кино администрации ДМР

	2.  Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков и сокращение

количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков

2.1. Создание с учетом традиционных российских духовно-нравственных и культурных ценностей

условий для формирования в обществе осознанного негативного отношения условий для

формирования в обществе осознанного негативного отношения к незаконному потреблению

наркотиков

	2.1.2
	Проведение молодежных акций, направленных на профилактику асоциальных явлений в подростково-молодежной среде, наркозависимости, табакокурения, алкоголизации
	Создания необходимых условий для вовлечения детей и подростков в разработку и реализацию ими различных социальных проектов, стимулирование и поддержка талантливой молодежи
	Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе"
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации ДМР, управление образования, управление культуры и кино

	2.1.3
	Совершенствование

механизма раннего выявления

незаконного

потребления

наркотиков

образовательных

организациях,

создания

условий

обязательного

участия

обучающихся,

мероприятиях по раннему

выявлению

незаконного

потребления наркотиков

	Проведение социально-

психологического

тестирования и медицинских

осмотров учащихся

образовательных

учреждений на

предмет выявления склонности к

употреблению

наркотических

средств и курительных

смесей и потребления

наркотических

средств и

психоактивных

веществ. Проведение

анализа результатов тестирования и

внесение (при необходимости)

корректировки в

планы

воспитательной

работы

образовательных учреждений
	Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе"
	Образовательные

организации

(по

согласованию)

	2.1.4
	Организация межведомственных профилактических мероприятий антинаркотической направленности в общеобразовательных учреждениях, ГАУ СО «КЦСОН Духовницкого района» в летний период
	Пропаганда здорового образа жизни, профилактика наркомании и табакокурения
	Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе"
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации ДМР, управление образования администрации ДМР, ГАУ СО «КЦСОН Духовницкого района» (по согласованию)

	2.1.5
	Проведение тематических лекций, викторин, конкурсов, выставок антинаркотической направленности в образовательных учреждениях, библиотеках района
	Профилактика наркомании среди детей и подростков района
	Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе"
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации ДМР, управление культуры и кино администрации ДМР , управление образования администрации ДМР

	2.1.6
	Проведение районного фотоконкурса и выставки
	Профилактика наркомании среди детей и подростков района
	Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе"
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации ДМР Управление образования администрации ДМР, управление культуры и кино администрации ДМР

	2.1.7
	Проведение первичной профилактики наркомании в семьях, признанных находящимися в социально-опасном положении
	Реализация индивидуальных программ реабилитации семей, находящихся в социально-опасном положении, пропаганда здорового образа жизни
	Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе"
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации ДМР, ОП № 1 МУ МВД РФ «Балаковское» (по согласованию), ГУЗ СО «Духовницкая РБ» (по согласованию), управление образования, ГАУ СО «КЦСОН Духовницкого района» (по согласованию)

	3.  Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное (с негативными последствиями) потребление наркотиков.

3.1 Повышение доступности для наркопотребителей профилактики, диагностики и лечения

инфекционных заболеваний (ВИЧ-инфекции.

	3.1.1
	Развитие системы социальной реабилитации больных наркоманией, а также ресоциализация наркопотребителей
	Мотивация наркопотребителей к диспансерному наблюдению у врача-нарколога с целью профилактики и лечения инфекционных заболеваний
	Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе"
	ГУЗ СО "Духовницкая РБ" (по согласованию)

	3.1.2
	Внедрение  программ профилактики социально значимых инфекционных заболеваний среди наркопотребителей
	Проведение мероприятий, направленных на профилактику социально-значимых инфекционных заболеваний (беседы, лекции, публикации тематических статей в районной газете и на официальном сайте учреждения , распространение печатных материалов)
	Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе"
	ГУЗ СО "Духовницкая РБ" (по согласованию)

	3.2. Повышение доступности для наркопотребителей профилактики, диагностики и лечения

инфекционных заболеваний (ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов, туберкулеза, инфекций, передающихся

половым путем

	3.2.1
	Совершенствование методов профилактики и диагностика незаконного потребления наркотиками и наркомании
	Обеспечение информирования лиц,  потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача и членов их семей о возможности получения консультативных, психологических и правовых услуг, а также о возможности получения  медицинской  и социальной  реабилитации и ресоциализации
	Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе"
	ГУЗ СО "Духовницкая РБ" (по согласованию)
ОП № 1 МУ МВД РФ «Балаковское» (по согласованию)